
Hviezda je považovaná za jeden z najzná-
mejších vianočných symbolov. Betlehem-
ská hviezda priviedla podľa Biblie mudrcov 
k novorodenému Ježiškovi. Je považovaná 
za symbol nádeje pre ľudstvo počas zimy. 
Vianočné sviatky sú už za nami, príroda 
sa pomaly prebúdza a pred nami je ďalší 
sviatok, Veľká Noc. Tej predchádza 40 dňo-
vý pôst, ktorý začína Popolcovou stredou 
a končí Veľkým Piatkom. Pre kresťanov má 
Veľká Noc a tiež pôstne obdobie špecifickú 
symboliku a význam, z ktorého môžeme čer-
pať všetci. Využime toto predveľkonočné 

Noviny obce Veľké Leváre

obdobie na istú formu zamyslenia sa nad 
sebou, nad svojím životom a konaním. Stí-
šiť sa v tomto uponáhľanom svete, viesť so 
sebou vnútorný dialóg. Správam sa dob-
re ku svojim blízkym, ale aj k neznámym? 
Nie som závistlivý, pomstychtivý, zákerný? 
Spytovanie svedomia a revízia vlastného 
konania je jedna z vecí, ktorá by sa mala 
stať súčasťou každodenného života člove-
ka. Nikto nie je perfektný a vždy sa môžeme 
zlepšiť. Ak si uvedomíme svoju chybu, je to 
prvý krok k náprave. Buďme pozitívnym 
príkladom nielen sami pre seba, ale aj pre 

svoje okolie. Ukážme ľuďom, že konflikty 
sa dajú riešiť zmierlivým dialógom, nie 
cholerickým krikom a  búchaním dverí. 
Nebuďme zatrpknutí, namiesto pomsty 
odpúšťajme. Veď aj Ježiš odpúšťal. Nemu-
síme byť veriaci, aby sme si tieto myšlien-
ky vzali k srdcu. Povedať úprimné „prepáč“ 
nie je slabosťou. Práve naopak, dokážu to 
len ľudia vnútorne silní. Majme sa radi, 
tolerujme sa, aj keď máme možno iný po-
hľad na svet a veci v ňom a nerozosievajme 
zlo a nenávisť. A to počas celého roka. n  
 Veronika Bullová
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Koledníci z Veľkých Levár koledovali 
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strana 6
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 n Dokončiť a uviesť do prevádzky nové mul-
tifunkčné ihrisko s povrchom z umelej trá-
vy s umelým osvetlením v areáli základnej 
školy.n Dokončiť tartanovú atletickú dráhu 
v areáli základnej školy.
n Zatepliť budovu ZŠ s MŠ, vymeniť všetky 
pôvodné okná a dvere.
n Vybudovať Centrum sociálnych služieb so 
zariadením pre seniorov a denným stacioná-
rom a práčovňou.
n Vybudovať dopravný prestupný terminál 
na železničnej stanici s parkoviskami, osvet-
lením, kamerovým systémom, autobusovým 
nástupišťom, novou prístupovou cestou a au-
tobusovým obratiskom. 
n Zrevitalizovať vnútrobloky medzi bytovka-
mi na Družstevnej ulici, zmodernizovať chod-
níky, vysadiť zeleň, obnoviť verejné osvetlenie 
a vybudovať detské ihriská a spevnené plochy 
na parkovanie vozidiel. 
n Vystavať dva bytové domy s 24 nájomnými 
obecnými bytmi určené na prenájom. 
n Zrekonštruovať interiér kultúrneho domu 
– II. etapa.
n Zreštaurovať barokový pranier – stĺp hanby.
n Budovať kanalizácia a čistiareň odpado-
vých vôd. n

Bolo toho v roku 2023 málo? My hovoríme, 
že viac než dosť. Ďakujeme za vašu priazeň 
a ocenenie našej práce v roku 2023. 
 Richard Nimsch, starosta obce

Pripájanie ku kanalizá-
cii zatiaľ nie je možné
Žiadame občanov, aby sa na vybudované 
kanalizačné stoky zatiaľ nepripájali. Kana-
lizácia nie je uvedená do prevádzky. V prípade 
zistenia nelegálneho napojenia bude vinníko-
vi udelená pokuta a bude vymáhaná náhra-
da za vyčistenie stôk a odčerpanie splaškov 
z prečerpávacích staníc. n
 -red-

V  kultúrnom dome sme na začiatku no-
vembra začali realizovať stavebné práce. 
Cieľom bolo zrekonštruovať spoločenskú 
sálu a vstupnú halu. V rámci aktuálne rea-
lizovanej druhej etapy sme vybúrali pôvodné 
drevené obklady, vymenili rozvody vykurova-
nia a vykurovacie telesá, vymenili zavesený 
strop, zrekonštruovali rozvody elektrickej 
energie a osadili LED svietidlá. Spoločenskú 
sálu sme vybavili klimatizáciou, v sále i vo 
vstupnej hale je nainštalovaný akustický 
strop zlepšujúci akustické vlastnosti priesto-
rov. Vymenené sú tiež podlahy, všetky inte-
riérové dvere a obklady stien. Vybudovaná je 
tiež šatňa na odkladanie kabátov. 

Aj vďaka levárskym seniorkám sme 
stihli plesovú sezónu
Kultúrny dom bol po rekonštrukcii a kolau-
dácii stavebných prác v januári uvedený do 
prevádzky a ihneď absolvoval dve záťažové 
skúšky – Hasičský ples a následne Školský 
ples. To by sa nepodarilo bez levárskych 
senioriek, členiek Jednoty dôchodcov na 
Slovensku, ktoré sa zmobilizovali a kultúr-
ny dom po rekonštrukčných prácach počas 
niekoľkých dní vyčistili. 

Ďakujeme za túto mnohodňovú dobrovoľ-
nícku činnosť, bez ktorej by sme uvedenie 
kultúrneho domu do prevádzky zvládli len 
veľmi ťažko. 

Ako ďalej s kultúrnym domom?
V rekonštrukcii kultúrneho domu chceme 
aj naďalej pokračovať. Aktuálne čakáme na 
výsledky hodnotenia projektu v rámci Plánu 

Zrekonštruovali sme interiér 
kultúrneho domu

obnovy, ktorého podstatou je zníženie ener-
getickej náročnosti budovy (zateplenie stien 
a strechy, rekonštrukcia kotolne,...). 

Taktiež pripravujeme III. etapu rekonštruk-
cie interiéru, ktorá má priniesť vybudovanie 
a zariadenie novej kuchyne s chladiacimi 
boxami, rozšírenie knižnice a vybudovanie 
baru pre účely usporiadavania spoločen-
ských podujatí.

Projekt rekonštrukcie sme zrealizovali vďa-
ka finančnej podpore z fondov Európskej únie, 
konkrétne z Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja z programu IROP REACT-EÚ. n 

 Richard Nimsch, starosta obce

Vďaka štátnej dotácii a  úverovej pomoci 
Štátneho fondu rozvoja bývania vystavala 
obec dva bytové domy s celkom 24 bytmi. 
V každom bytovom dome sa nachádza 6 dvo-
jizbových a 6 trojizbových bytov. Nové bytov-
ky sú skolaudované, vybavené plávajúcimi 
podlahami, kuchynskými linkami, elektric-
kým sporákom a svietidlami.

Obec obdržala žiadosti o pridelenie nájom-
ného bytu v počte trojnásobne prevyšujúcom 
počet bytov. Množstvo žiadateľov bolo vylú-
čených z dôvodu nepredloženia potrebných 
dokladov, prípadne z dôvodu nesplnenia 
základných kritérií, ako napr. príjem prevy-
šujúci zákonnú hranicu, prípadne dlhy voči 
obci. Z oprávnených žiadostí obec vybrala 
prvých nájomcov. Ostatní žiadatelia sú za-
písaní v poradovníku pre prípad uvoľnenia 
bytu. Predpokladá sa, že byty budú prenajaté 
nájomcom v apríli. 

Keďže byty majú tzv. štartovací charak-
ter, nájomná zmluva sa môže uzatvoriť na 
obdobie maximálne troch rokov. Následne 
je potrebné byt opustiť, prípadne znova pre-
ukázať splnenie podmienok na mimoriadne 
predĺženie zmluvy. n

 -red-

Obecné nájomné 
byty boli pridelené 
žiadateľom

Vďaka dotácii z Bratislavskej regionálnej 
dotačnej schémy obec zrekonštruovala au-
tobusovú zastávku na Vansovej ulici v smere 
na Malé Leváre. Pôvodný zdevastovaný ko-
vový prístrešok bol nahradený prístreškom 
z kameňa dreva a skla v štýle, ktorý obec po-
užila už skôr pri autobusových zastávkach 
na Závodskej ulici, Vansovej ulici a tiež na 
železničnej stanici. n

 -red-

Na Vansovej obec 
zrekonštruovala 
autobusovú zastávku

Viacero domácnosti v obci sa na budovanú 
kanalizáciu nebude vedieť pripojiť priamo 
samospádom, nakoľko to nedovoľujú spá-
dové podmienky. Týka sa to predovšetkým 
domov, ktoré sú umiestnené vo svahu a vývod 
odpadových vôd majú vybudovaný za domom 
pod úrovňou vybudovanej kanalizácie. 

Týka sa to tiež domácností, ktoré sa na-
chádzajú v lokalitách, kde nemohla byť bu-
dovaná spádová (gravitačná) kanalizácia, 
ale tlaková.

V oboch prípadoch bude možné pripojenie 
len prostredníctvom prečerpávacej kanali-
začnej šachty (stanice), do ktorej budú na 
pozemku domácnosti zvedené splašky, ktoré 
budú automaticky, podľa potreby, prečerpá-
vané do verejnej kanalizačnej siete.

Nakoľko kúpa kvalitnej prečerpávacej 
šachty zaťaží domácnosť niekoľkými stovka-
mi eur, obec bude jej kúpu a inštaláciu doto-
vať čiastkou až 1000 EUR. Presné podmienky 
podpory budú zverejnené po aprílovom za-
sadnutí obecného zastupiteľstva, na ktorom 
bude schvaľovaná smernica upravujúca pod-
mienky podpory.

V  zásade však bude platiť, že dotácia 
bude domácnosti vyplatená po preukázaní 
sa faktúrou deklarujúcou kúpu a inštaláciu 
prečerpávacej šachty a po fyzickej kontrole 
inštalácie pracovníkom obce.

Platnosť podpory bude obmedzená na roky 
2024 a 2025. Cieľom je podporiť obyvateľov 
v pripájaní sa na kanalizačnú sieť a zmierniť 
vplyv investície na rozpočet domácností. n

 Richard Nimsch, starosta obce

Na kúpu prečerpávacej 
stanice poskytne obec 
domácnostiam dotáciu 
1000 Eur

Aj v roku 2024 plánuje obec tradičnú jarnú 
obecnú brigádu. Plánovaná je na 13. apríla. 
Pokiaľ by počasie neprialo, náhradný termín 
bude o týždeň neskôr, teda 20. apríla. Tešíme 
sa na vás. n

 -red-

Jarná obecná brigáda 
bude aj tento rok

Pomaly ale isto sa blížime k uloženiu všet-
kých rúrových vedení kanalizácie. Počasie 
nám umožnilo pristúpiť k postupnej obnove 
miestnych komunikácií narušených niekoľ-
komesačnou stavebnou činnosťou.

Obnova komunikácií bude prebiehať 
formou zarezania asfaltu popri stavebnej 
ryhe, preplátovaním betónom a položením 
asfaltovej vrstvy. Postup je identický, ako pri 
rekonštrukcii vodovodu v roku 2021 a 2022.

Práce budú postupne prebiehať na ulici 
Hollého, Nádražnej, 1. mája, Športovej a Vi-
nohradníckej. Neskôr sa presunú do ďalších 
ulíc. 

Oprava komunikácií bude náročnou ope-
ráciou z pohľadu mnohých dopravných ob-
medzení, ktoré ju budú sprevádzať. Treba 

Spustili sme práce na obnove komunikácií 
po budovaní kanalizácie

Rok 2023 v číslach
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Rok 2020 2021 2022 2023

Počet obyvateľov Veľkých Levár k 31. decembru 3686 3696 3701 3716

Počet osôb prihlásených na trvalý pobyt 81 108 91 69

Počet osôb odhlásených z trvalého pobytu 76 63 89 60

Počet narodených detí 28 31 40 42

– chlapcov 12 23 28 18

– dievčat 16 8 12 24

Počet sobášov 13 15 23 12

– civilných 11 10 17 6

– cirkevných 2 5 6 6

Počet úmrtí 35 65 37 37

– mužov 15 35 24 18

– žien 20 30 13 19

počítať s potrebou zrenia vyliateho betónu 
a obmedzenou prejazdnosťou rekonštruo-
vaných ciest. n

Ďakujeme vopred za trpezlivosť a ohľa-
duplnosť.

 Richard Nimsch, starosta obce

Aj tento rok sa v našej obci konalo pravidelné 
darovanie krvi. Z dôvodu rekonštrukcie kul-
túrneho domu sa v pondelok 15. januára 2024 
odberné miesto presunulo do klubu seniorov. 
Zúčastnilo sa celkom 42 bezpríspevkových 
darcov krvi nielen z Veľkých Levár, ale aj 
z okolitých obcí.

Darovanie krvi sa u nás v Levároch realizu-
je od mája 2009. Počas roka sa koná celkom 
trikrát a to v mesiacoch január, máj a sep-
tember. Vrátane tohto roka sa tak zúčastnilo 
celkom 1781 darcov a darovaných bolo okolo 
800 litrov krvi, čo sa rovná približne 160 do-
spelým ľuďom. Viacerí občania našej obce tak 
za tie roky získali aj bronzovú, striebornú či 
dokonca zlatú Janského plaketu. n

 DoK

Darovanie krvi 
vo Veľkých Levároch
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Čo sa nám v roku 
2023 podarilo?
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Veľké Leváre sa môžu popýšiť vzácnou pa-
miatkou – barokovým pranierom (zaužívaný 
názov stĺp hanby, v minulosti aj stĺp potupy). 
Slúžil na vystavenie previnilcov s menšími 
deliktmi verejnej potupe na určitú dobu. 
Preto je umiestnený na mieste s najväčším 
pohybom ľudí – na hlavnej ulici pred kos-
tolom. Usvedčení vinníci si takýmto spôso-
bom odpykávali trest, malo ich to odradiť 
od páchania ďalších priestupkov a zároveň 
odstrašiť verejnosť pred možnými nekalými 
úmyslami. Podľa údajov v literatúre pochá-
dza zo začiatku 18. storočia. Ide o pravidelný 
štvorhranný murovaný stĺp so šírkou strany 
115 cm a celkovou výškou aj so železnou ru-
kou s mečom približne 5 m. Previnilci bývali 
pripevnení do železných okov na dvoch stra-
nách stĺpa.

V roku 1963 bol vyhlásený za národnú kul-
túrnu pamiatku a tento status ukladá povin-
nosť majiteľovi a správcovi, ktorým je obec 
Veľké Leváre, starať sa o jeho dobrý fyzický 
stav. A práve táto zodpovednosť viedla k oslo-
veniu odborníkov a vypracovaniu plánu na 
jeho obnovu. Plán schválil Krajský pamiat-
kový úrad Bratislava (KPÚ). Odborné práce 
realizovali reštaurátori Mgr. art., Mgr. Ivan 
Pilný a Mgr. art. Martin Šmigrovský. S Iva-
nom Pilným sme pripravili rozhovor.

Reštaurátorské práce na stĺpe hanby 
prebiehali od marca do septembra 2023. 
Pre laika sa to zdá byť dosť dlhá doba na 
tak malý objekt. 
Vôbec nie. Keďže ide o práce v exteriéri, vý-
razne závisia od počasia. Niektoré technolo-
gické postupy si vyžadujú špecifickú klímu aj 
primeraný čas. Prvým krokom našich prác 
bolo odkopanie zeminy okolo stĺpa a potom 
sme museli čakať na jeho dôkladné vyschnu-

tie. Následne sme realizovali injektáž muri-
va, aby sme zabránili vzlínajúcej vlhkosti. 
Odstránili sme vrchnú omietku, strešnú 
krytinu i kovovú koruhvu – ruku s mečom. 
Až po týchto prípravách sme mohli pristúpiť 
k samotnej obnove.

Porovnaním so starými fotografiami sa 
stĺp dnes zdá byť o čosi vyšší ako v mi-
nulosti.
Áno, práve v porovnaní s nimi dobre vidno, 
ako sa okolitý terén ešte v priebehu druhej 
polovice 20. storočia znížil. Základy pranie-
ra sú teda dnes plytšie, čo malo vplyv aj na 
zvolený postup prác. Pre zmiernenie vplyvu 
zemnej vlhkosti na murivo sme nemohli pou-
žiť klasický spôsob vetracej drenáže, pretože 
tu hrozilo podmývanie základov dažďovou 
vodou. Základy stĺpa sme preto zabezpečili 
hydroizoláciou a naspäť prekryli zeminou.

Ako prebiehali ďalšie práce?
Na začiatku sme riešili rekonštrukciu rím-
sy, ktorou sú pod strieškou ukončené steny 
praniera. V minulosti bola výrazne upravo-
vaná a z jej pôvodného tvaru sa nezachovalo 
takmer nič. Jej podobu nebolo možné zistiť 
ani zo starých fotografií. Pri rekonštrukcii 
sme čiastočne vychádzali z náznakov, ktoré 
sme dokázali odčítať zo zachovaného stavu, 
no museli sme využiť aj analógie zo stavieb 
z  rovnakého obdobia, ktorými sú kostol 
a kaštieľ. Navrhnuté riešenie nám odobril 
KPÚ. Následne sme steny praniera omietli 
vo dvoch vrstvách vápennou omietkou, na 
vrchole osadili koruhvu a na striešku položili 
pálenú škridlu. Po odstránení lešenia sme re-
konštruovali omietky v dolnej časti. Tam sme 
naniesli paropriepustnú sanačnú omietku.

Museli ste riešiť aj obnaženie päty 
stĺpa...
Ako som už spomenul, v minulosti došlo 

k zníženiu okolitého terénu, čím sa obnažila 
časť muriva v päte stĺpa, ktorá bola pôvod-
ne pod zemou. Konzultovali sme to s KPÚ 
a dohodlo sa, že daný stav bude rešpekto-
vaný, no tieto dve úrovne sa odlíšia vizuálne. 
V spodnej časti praniera sme preto omietku 
ponechali v hrubšej štruktúre, bez vyhla-
denia povrchu, a odlíšili sme ju aj farebným 
náterom.

A čo farebnosť povrchu stĺpa?
Pôvodnú farebnosť sa nám nepodarilo zistiť. 
Zvolili sme preto neutrálnu svetlú farbu imi-
tujúcu vzhľad bieleho vápenného náteru. Už 
zmienenú spodnú časť, ktorá bola v minulosti 
prekrytá zemou, sme odlíšili okrovosivou 
farbou. Celý povrch sme na záver ošetrili 
ochranným hydrofóbnym náterom.

Upravili ste aj okolie stĺpa...
Upravili sme násyp zeminy, ktorý prekrýval 
základy. Z troch strán, kde to situácia dovoľo-
vala, sme násyp ešte doplnili o novú zeminu 
a napokon aj zatrávnili.

Nespomenuli sme ešte reštaurovanie 
kovových prvkov – symbolickú ruku 
s mečom a okovy.
Koruhva – ruka s mečom bola ešte na za-
čiatku obnovy demontovaná a reštaurovaná 
v ateliéri. Odstránil sa už nevyhovujúci čier-
ny náter, stabilizovala sa korózia, povrch sa 
zakonzervoval a ošetril základným náterom 
– použili sme mínium, ktoré patrí k tradičným 
historickým technológiám používaným už 
v čase vzniku praniera. Pred položením kry-
tiny na stĺp sme najprv osadili koruhvu a až 
potom naniesli finálnu čiernu farbu. Okovy 
sme ošetrovali rovnakým spôsobom na mies-
te, teda bez ich demontovania.

Skús celkovo zhodnotiť práce na levár-
skom stĺpe hanby.
Pranier bol v druhej polovici 20. storočia 
viackrát neodborne obnovený a  tým sa 
stratil i jeho pôvodný vzhľad. Najskôr sme 
preto odstránili všetky nepôvodné, nevhod-
né a nevyhovujúce úpravy. Zamedzili sme 
vplyvu vzlínajúcej vlhkosti, sfunkčnili sme 
striešku, z kovových častí odstránili koró-
ziu a zakonzervovali sme ich. Pri nanesení 
nových omietok sme na základe výskumu 
a historických analógií rekonštruovali zanik-
nuté detaily. Obnovou sa tak zlepšil technický 
stav pamiatky a pranier získal aj adekvátny 
historický výraz zodpovedajúci jeho vzniku 
v období baroka. n

Všetci môžeme poďakovať obci a reštaurá-
torom, že ich odborná práca priniesla na-
šej jedinečnej kultúrnej pamiatke dôstojný 
vzhľad a predĺžila jej životnosť.

 PaV

Zreštaurovaný 
stĺp hanby

V sobotu pred Popolcovou stredou opäť patrili levárske ulice fašiangovým maškarám. Deti 
z DFS Leváranek prechádzali obcou, spievali, tancovali a zabávali sa. Vedúca súboru, Svetlana 
Valachovičová, vyjadrila radosť z udalosti a ocenila účasť všetkých členov súboru i rodičov 
detí, ktorí sa na akcii zúčastnili. Maškarný sprievod potešil mnohých obyvateľov, ktorí sa za-
pojili do tanca a spevu bez ohľadu na vek. Nechýbali ani šišky a fašiangové dobroty, ponúkané 
všetkým naokolo. Špeciálne poďakovanie za občerstvenie patrí Jednote dôchodcov. Sprievod 
už tradične navštívil aj kláštor Hubertinum. Tu sa na chvíľu k tancu pripojili i rehoľné sestry 
Dcér Božskej lásky, ktoré celá udalosť každoročne veľmi teší. n
 ŠiN

V našej obci sa opäť konal Levársky fašáng

   Apríl
 07.  4.  Divadelné predstavenie 
   Kurníkšopa - DS Šáchor Zohor
 11.  4.  Literárne soirée 
 13.  4.  Za krajšie Leváre - obecná brigáda
 28.  4.  Stavanie máje pri kultúrnom dome 
   – DFS Leváranek
 30.  4.  Stavanie máje – hasiči

   Máj
 12.  5.  Deň matiek
 25.  5.  Detský folklórny festival

   Jún
 01.  6.  LeváRUN
 07.  6.  Juniáles na futbalovom 
   štadióne - JDS
 15.  6.  Poľovnícky deň na Babom jazere, 
   Levaran Cup U15
 22.  6.  Levaran Cup U9
 30.  6.  Habánsky hodový jarmok

   August
 03.  8.  Poľovnícka zábava

   September
 14.  9.  Levárske hody, súťaž vo varení  
   guláša a zábava

   Október
 12.  10.  Mesiac úcty k starším
    – posedenie JDS
 20.  10.  Posedenie s dôchodcami

   November
 23.  11.  Katarínska zábava

   December
 07.  12.  Levársky advent
 31.  12.  Silvestrovské posedenie 
   DFS Leváranek

Program podujatí 
na rok 2024

ŽIVOT V OBCI ŽIVOT V OBCI
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Včelári z Veľkých Levár a okolia sa stretli 2. 
marca 2024 na svojej výročnej schôdzi v Cen-
tre záujmových aktivít vo Veľkých Levároch. 
Schôdzu viedol predseda základnej organi-
zácie, pán František Mareček. Včelári zhod-
notili predchádzajúci rok, venovali priestor 
jednotlivým správam, naplánovali rok 2024. 
V rámci programu dostali priestor aj hos-
tia. Za záhradkárov zo Základnej organizácie 
Veľké Leváre to bol pán Vladimír Lepiš. Zo 
Slovenského zväzu včelárov z Bratislavy pán 
Ladislav Ševčík, ktorý predniesol prednášku 
o jarnom rozvoji včelstiev. Hlavná prednáška, 
ktorú predniesol MVDr. Svetozár Ružička, 
sa venovala aktuálnej téme „Sršeň ázijský 
– hrozba nielen pre včelárov“. Základná orga-
nizácia včelárov Veľké Leváre združuje včelá-
rov z Malaciek, Závodu, Studienky a Borského 
sv. Jura. Spolu včelári v predchádzajúcom 
roku obhospodarovali 1070 včelstiev. n 

 ZuP

Konala sa výročná 
schôdza včelárov

Počas adventu roku 2023 mali veriaci vo 
farnosti opäť možnosť zúčastniť sa misií. 
V nedeľu 10. decembra privítali farníci na 
svätej omši misionára P. Edwarda Žakowicza 
CR a odštartovali tak misie, ktoré pokračovali 
celý nasledujúci týždeň. 

Sväté omše boli často obohatené spevom 
či hrou na gitare. P. Edward sa s Leváranmi 
nestretol po prvýkrát, keďže bol v našej obci 
vysvätený za kňaza a tiež tu niekoľko rokov 
pôsobil. Jeho kázne boli počas týždňa po-
stupne venované všetkým vekovým skupi-
nám. 

Do rímskokatolíckeho kostola priniesol 
pri tejto príležitosti obraz Panny Márie 
bolestnej z poľského pútnického miesta 
Sulisławice, kde v súčasnosti pôsobí ako 
správca farnosti. Misijný týždeň bol ukon-
čený predvianočným koncertom speváckeho 
zboru z Bratislavy. n 

 ŠiN

Misie 
vo Veľkých Levároch

Aj tento rok sa budú 
konať Detské krojované 
slávnosti
Ako sa stalo v našej obci tradíciou, aj v roku 
2024 sa môžu fanúšikovia folklóru tešiť na 
tradičný folklórny festival, organizovaný DFS 
Leváranek. Trinásty ročník tohto podujatia 
sa uskutoční v sobotu 25. mája 2024 v Ha-
bánskom dvore. Vo svojich pásmach sa pred-
stavia súbory zo Slovenska i zo zahraničia. 
Medzi pozvanými sú DFS Matičiarik z Nových 
Zámkov, DFS Čečinka z Bratislavy, FS Závo-
dzan zo Závodu či DFS Slnečnica zo Senca, 
ale tiež DFS Jitřenka z Českého Krumlova, 
DNS Pomněnka z Tvrdonic, DFS Žižkovjánek 
z Moravského Žižkova a maďarská tanečná 
folklórna skupina Szigetköz z obce Darnöz-
seli. n ŠiN

Už sedemdesiat rokov sa každoročne v období 
tzv. Veľkého pôstu koná po celom svete eku-
menický Svetový deň modlitieb (SDM), ktorý 
spája kresťanov po celom svete v modlitbách. 
Texty modlitieb a piesne pripravujú každý rok 
ženy z inej krajiny. Tento rok ich pripravili 
kresťanské ženy z vojnou zmietanej Palestíny. 

Vo Veľkých Levároch sa SDM konal v ne-
deľu 3. marca v Centre záujmových aktivít. 
Spoločne ho zorganizovali veriace ženy 
katolíckej a evanjelickej cirkvi v našej obci, 
ktoré modlitbu aj viedli. Ženy tiež pripravili 
pohostenie z tradičných palestínskych jedál 
a dekorácie, ktoré symbolizovali Palestínu. 
Súčasťou modlitebného stretnutia bola aj 
prezentácia histórie a fotografií tejto krajiny. 

Ekumenickej modlitby sa zúčastnili veria-
ci z Veľkých Levár a Malaciek. Prítomní boli 
rímskokatolícky kňaz P. Jaroslav Kinka, CR 
a Radoslav Danko, farár evanjelickej cirkvi 
a.v. vo Veľkých Levároch, ktorí sa prihovorili 
v krátkych duchovných príhovoroch. Hosťami 
boli aj traja mladí Habáni-Hutteriti z USA zo 
štátu Minnesota (Mathew, Mark a Joshua), 
ktorí v tomto čase putujú po Slovensku, Mo-
rave, Rakúsku a Rumunsku po stopách ha-
bánskej histórie. Prítomní sa spoločne modlili 
a spievali piesne za Palestínu. Texty modlitieb 
a piesne, ktoré palestínske ženy pripravili, boli 
plné túžby po mieri, pokoji, ukončení vojny 
a vzájomnom „znášaní sa v láske“. Táto du-
chovná túžba vychádza z ich každodenného 
života, ktorý so svojimi rodinami dlhoročne 

Vo Veľkých Levároch 
sa konal ekumenický 
Svetový deň modlitieb

žijú uprostred vojnového konfliktu. Príbehy 
žien a ich rodín, ktoré prišli o svoje domovy, 
životy, deti..., nesú so sebou silnú túžbu žien 
po pokoji a mieri pre ich deti, rodiny a krajinu. 
Symbolmi SMD sa tento rok stali olivovník 
a kľúč. Olivovník, ktorý je pre Palestínu sym-
bolom niečoho neochvejného, pevného, pre-
trvávajúceho aj za nepriaznivých podmienok. 
A kľúč ako symbol domova pre človeka. Kľúč 
od domu, od srdca, od kráľovstva nebeské-
ho. Kľúč, ktorý si nosí už malé dieťa na krku 
a otvára si ním dvere do priestoru, kde sa cíti 
v bezpečí. Kľúč, ktorý otvára brány sŕdc, kľúč 
sv. Petra od brány nebeskej...  

„Prosím vás, znášajte sa navzájom v láske“. 
Toto je výzva tohtoročného Svetového dňa 
modlitieb pre každé ľudské srdce. n

 ZuP

Členovia Základnej organizácie Jednoty dô-
chodcov na Slovensku vo Veľkých Levároch 
od začiatku nového kalendárneho roka 2024 
veru nelenia. 

Nový rok privítali spoločne 10. januára 
2024 tradičným novoročným posedením. 
Posedenie sa z dôvodu rekonštrukcie kul-
túrneho domu nekonalo v kultúrnom dome, 
ale v priestoroch klubu seniorov. Na tomto 
stretnutí zhodnotili rok predchádzajúci a pri-
vítali rok nový. 

Vo februári členky organizácie pripravili 
fašiangové šišky a fánky. Ponúkli ich členom 
DFS Leváranek a fašiangovému sprievodu, 
ktorý s radosťou privítali vo svojom klube se-
niorov v sobotu 10. februára 2024. Mládežníci 
zo súboru pozvali do tanca seniorky, a tak im 
poďakovali za chutné fašiangové občerstve-
nie. Fašiang v klube seniorov sprevádzala 
dobrá nálada a pekné slnečné počasie.

Začiatkom marca si seniori schválili 
svoj plán aktivít na rok 2024 na výročnej 
schôdzi, tentokrát už v zrekonštruovaných 
priestoroch kultúrneho domu. Predsedníčka 
miestnej organizácie pani Jozefína Fábiková 
nám prezradila, že aj v tomto roku seniori 
plánujú mnoho zaujímavých aktivít. Nebu-
de chýbať tradičný Juniáles 7. júna, či výlet 
za kúpaním do Veľkého Medera. V pláne je 
výlet do Kremnice 20. júna, ale aj beseda na 
tému Ako sa nedať okradnúť s Políciou SR, 
turistické vychádzky, účasť na podujatí Le-
váRUN a veľa iného. O všetkých aktivitách 
je možné dozvedieť sa viac každý pondelok 
priamo v klube seniorov v čase od 15 h.. Kaž-
dý senior si v programe môže nájsť niečo pre 
seba a dopriať si radostné dni na dôchodku. n 

 ZuP 

Levárski seniori začali 
nový rok aktívne

Na prelome februára a marca sa skupinka 
mladých z našej obce opäť stala súčasťou 
medzinárodnej mládežníckej výmeny v rámci 
programu Erasmus+. Tentokrát išlo o projekt 
pod názvom Digital tools and skills – deve-
lopment of rural youth. Príležitosť zúčastniť 
sa programu Erasmus+ získali mladí, ktorí 
sa dlhodobo zapájajú do aktivít Centra zá-
ujmových aktivít a OZ Čisté srdce, s ktorým 
organizátor projektu OZ Protect work pri 
práci s mládežou v našej obci spolupracuje.

Celkovo sa programu zúčastnilo tridsaťje-
den mladých ľudí z rôznych krajín (Sloven-
ska, Ukrajiny, Španielska a Portugalska). 
Počas deviatich dní v Oščadnici, mladí cestou 
neformálneho vzdelávania popracovali na 
svojom sebarozvoji, dozvedeli sa niečo nové, 
načerpali nové skúsenosti, spoznali mladých 
z rôznych krajín, stali sa súčasťou priestoru 
porozumenia a medzikultúrneho dialógu. 
Zručnosti, ktoré mohli takto mladí rozvíjať, 
uplatnia v osobnom i profesijnom živote.

Možnosť zapojiť sa do programu mladí 
veľmi oceňujú. Jedna z účastníčok, Romana 
Kujanová, ocenila najmä možnosť spoznať 
nových mladých ľudí, a zároveň sa stretnúť 
s  ľuďmi z  minulého programu: „Milujem 
nadväzovať nové kontakty s ľuďmi z iných 
krajín a učiť sa o ich kultúre. Baví ma sa s nimi 
rozprávať po anglicky a zdieľať s nimi zážit-
ky“. Príležitosť komunikovať s ľuďmi z iných 
krajín ocenila aj ďalšia účastníčka programu 
Erasmus+, Sabína Kalivodová: „Som rada, že 
som mala možnosť spoznať skvelých ľudí. 
Som veľmi vďačná, že som sa mohla dostať 
na Erasmus+. Mám tie najlepšie spomienky 
a zážitky. Naučila som sa lepšie komuniko-
vať a rozvíjať angličtinu“. Aj ostatní účastníci 
programu Erasmus+ z Veľkých Levár Simona 
Beňová, Mária Salayová, Filip Kottlik a Peter 
Kottlik sa vyjadrili, že Erasmus+ bol pre nich 
jedinečnou príležitosťou na sebapoznanie 
i poznanie iných ľudí, a tiež na rozvoj schop-
nosti komunikovať s ľuďmi z rôznych krajín 
a kultúr. n

 ZuP

Mladí z Veľkých Levár 
boli opäť účastníkmi 
programu ERASMUS+

Pani prezidentka Zuzana Čaputová 10. ja-
nuára 2024 prijala v prezidentskom paláci 
koledníkov Dobrej Noviny, vianočnej akcie 
eRka – Hnutia kresťanských spoločenstiev 
detí – spojenej so zbierkou pre rozvojové 
projekty v  afrických krajinách. Západné 
Slovensko a tisíce koledníkov zastúpila na 
tomto výnimočnom podujatí mládež práve 
z našej obce. 

Koledníci pani prezidentke zaspievali, 
predniesli vinše a zaželali, aby táto koleda 
priniesla nádej, radosť a Božie požehnanie 
do jej pracovného, ale aj súkromného života. 
Mladých z Veľkých Levár sprevádzal v prezi-
dentskom paláci starosta obce Richard Nim-
sch. Ten pani prezidentke ako dar odovzdal 
obraz vyobrazujúci pohľad na zasnežené 
Leváre od miestneho umelca Petra Kovaro-
viča. Detský folklórny súbor Leváranek zase 
daroval novoročný kalendár. 

Mottom vrcholiaceho 29. ročníka koledníc-
kej akcie bolo heslo „Staň sa svetlom aj ty!“ 
Práve dar nádeje a vianočnej radosti, ktorý 
mladí v mene Dobrej noviny prinášajú, oceni-

Koledníci z Veľkých Levár koledovali 
u pani prezidentky

la v príhovore aj pani prezidentka. Vyzdvihla 
tiež pestrý program reprezentujúci bohaté 
a rôznorodé ľudové tradície. Okrem Levára-
nov totiž v paláci reprezentovali svoju farnosť 
aj koledníci z Čemerného a Višňového. 

Dobrá Novina má vo Veľkých Levároch 
tradíciu trvajúcu už viac ako 25 rokov. V mi-
nulom roku naši koledníci vyzbierali úcty-
hodnú sumu 1150 eur, čím sa stali hrdými 
prispievateľmi k tohtoročnej zbierke pre deti 
z Južného Sudánu. n

 ŠiN
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Aj tento rok pripravilo Centrum záujmových 
aktivít v spolupráci s OZ Čisté srdce bohatý 
jarný prázdninový program pre deti v našej 
obci. Program tvorili hry, súťaže, spoločné 
varenie, tvorivá dielňa a tri výlety. Záujem 
o prázdninový program bol veľký. Zúčastnili 
sa aj deti z okolitých obcí. Výlety ponúkli de-
ťom veľa nových zážitkov. Deti navštívili na-
príklad historický Dom 1890 v Závode, kde sa 
naučili viac o spôsobe života našich predkov. 
Vybrali sa vlakom aj do Bratislavy na interak-
tívnu výstavu Laboratórium farieb do Bibiany 
a navštívili zaujímavé miesta historického 
centra Bratislavy. Deti sa dozvedeli niečo viac 
o farbách a ich vnímaní, ale aj o optických 
klamoch. Doslova sa ich mohli dotknúť. Pá-
čilo sa im motto výstavy „Love is the most be-

Jarné prázdniny s centrom priniesli 
deťom radosť a nové zážitky

Aj v tomto školskom roku bojujú naši žiaci 
v rôznych súťažiach – vedomostných, ume-
leckých i športových. V niektorých zatiaľ 
zbierame skúsenosti, ale v ďalších už žneme 
prvé úspechy: v okresnom kole súťaže Šalian-
sky Maťko, v recitácii slovenskej povesti, zís-
kala siedmačka Aneta Bernhauserová čestné 
uznanie, v obvodnom kole súťaže Hviezdo-
slavov Kubín, v umeleckom prednese poézie 
a prózy, získal štvrták Šimon Kozák 2. miesto 
a deviatačka Emma Martošová 1. miesto, 
pričom obaja postupujú do okresného kola. 
Úspešných riešiteľov školského kola Pyta-
goriády a geografickej olympiády taktiež 
čoskoro čaká okresné kolo. Nuž, držíme im 
palce, rovnako ako všetkým žiakom našej 
školy, ktorí sa chystajú ukázať svoj talent 
a vedomosti a zabojovať o úspech v ďalších 
súťažiach a turnajoch tohto roka. n

Vladimíra Perničková, 
riaditeľka ZŠ s MŠ Veľké Leváre 

Úspechy našich žiakov 
v súťažiach

Zápis detí 
do 1. ročníka ZŠ
Základná škola s materskou školou pozýva 
budúcich prváčikov a ich rodičov na zápis detí 
do 1. ročníka šk. roka 2024/2025, ktorý sa 
bude konať 19. apríla 2024 v  čase 15.00  
– 18.00 v budove ZŠ. Všetky potrebné infor-
mácie k zápisu budú zverejnené na webovej 
stránke školy, obce i na nástenke v MŠ. n
Tešíme sa na vás! 

Koncom januára sa naši predškoláci zúčast-
nili korčuliarskeho kurzu. Počas jedného týž-
dňa trénovali na malackom klzisku základy 
ako na korčuliach stáť, hýbať sa i správne 
spadnúť, aby si čo najmenej ublížili. Pani uči-
teľky deti pochválili za snahu i šikovnosť, ale 
taktiež za odhodlanie nezľaknúť sa malého 
neúspechu a trénovať ďalej. Za svoju snahu 
si na záver kurzu vyslúžili medailu i sladkú 
odmenu. n

Vladimíra Perničková, 
riaditeľka ŽŠ s MŠ Veľké Leváre

Škôlkari 
na korčuliarskom kurze

Žiaci a učitelia ZŠ s MŠ pozývajú všetkých 
milovníkov príbehov na Literárne soirée!  
Večer plný levárskeho talentu sa bude ko-
nať vo štvrtok 11. apríla 2024 o 17.00 v kul-
túrnom dome vo Veľkých Levároch. V po-
daní našich žiakov si budete môcť vypočuť 
úryvky z diel známych autorov i tvorbu na-
šich mladých talentov, taktiež rozhovor so 
zaujímavým hosťom. Počúvanie vám sprí-
jemnia piesne v podaní našich hudobníkov. 
Príďte s nami stráviť príjemný literárny 
večer! n

Pozývame vás 
na Literárne soirée - 
večer plný levárskeho 
talentu

autiful light/Láska je tým najkrajším svetlom“ 
a radosť mali aj z potulky slnkom zaliatym 
Starým Mestom. Neobišli Prezidentský palác, 
Michalskú bránu, Univerzitnú knižnicu, Dóm 
sv. Martina, historickú budovu SND a Hviezdo-
slavovo námestie, Slovenskú filharmóniu 
a  Redutu, Primaciálny palác či Námestie 
slobody. Tretí prázdninový výlet smeroval do 
prírody. Deti navštívili Sokoliarstvo Červený 
rybník a náučný chodník lesom, kde načer-
pali z krásy prebúdzajúcej sa jarnej prírody 
a mohli vidieť viacerých okrídlených dravcov. 
Poďakovanie patrí pracovníčkam a dobrovoľ-
níčkam, ktoré zabezpečili jarný prázdnino-
vý program pre deti v našej obci, rodičom  
za spoluprácu, občianskemu združeniu Čis-
té srdce, ktoré finančne podporilo vstupy  

na exkurzie a obci Veľké Leváre za zabezpe-
čenie autobusovej dopravy pre deti do soko-
liarstva. n

Za tím pracovníkov Centra záujmových akti-
vít a OZ Čisté srdce: Zuzana Pucherová

CENTRUM ŠKOLA
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Známy slovenský lekár, publicista 
a politik Dr. Pavel Blaho vyvíjal aktivity 
okrem iného aj v bankovníctve. Koncom 
roka 1906 založil v Skalici Obchodnú 
banku a v roku 1909 vo Veľkých Levá-
roch Roľnícku a priemyselnú banku, 
ktorá v nasledujúcich rokoch obdivu-
hodne rástla. 

Zriaďujúce valné zhromaždenie levárskej 
banky sa konalo 11. marca 1909 a 1. mája boli 
úradne schválené jej stanovy a firma zapí-
saná do obchodného registra pod názvom 
„Roľnícka a priemyselná banka, účastinárska 
spoločnosť vo Veľkých Levároch“. Svoju čin-
nosť začala 1. júna v dome jedného z členov 
správy Jozefa Gregora. Správcom banky bol 
Dr. Pavel Blaho, podsprávcom a účtovníkom 
František Kujan Privrel a pokladníkom Jozef 
Bordáč. Počiatočný kapitál banky tvorilo 500 
kusov akcií po 100 korún, teda 50 000 korún. 
Banka dosiahla za prvých sedem mesiacov 
svojej existencie čistý zisk 1175,60 korún. 
Spočiatku pracovali bankoví úradníci v banke 
dobrovoľne, vo svojom voľnom čase po práci.

Prvé riadne valné zhromaždenie sa konalo 
3. marca 1910 a účastinná istina bola zvýšená 
na 100 000 korún. V roku 1912 banka otvorila 
expozitúru v Gajaroch, v roku 1913 filiálku 
v Šaštíne a v roku 1914 opäť zvýšila istinu na 
200 000 korún. V roku 1917 zvýšila istinu už 
na 300 000 korún a zlúčila sa s Meštianskou 
bankou v Topoľčanoch, čím sa kapitál banky 
zvýšil na 500 000 korún.

Po desaťročnom fungovaní sa banke darilo 
a prosperovala. Po prevrate a nastolení no-
vých pomerov bolo potrebné reagovať a pri-
spôsobiť sa im. Za tým účelom sa uskutočnilo 
10. augusta 1919 valné zhromaždenie. Otvo-
ril ho predseda Dr. Pavel Blaho príhovorom 
o vzniku banky a jej smerovaní. Odporučil 
zlúčenie banky so skalickou Obchodnou ban-
kou, k čomu sa zhromaždenie jednohlasne 
priklonilo. Zlúčenie oboch bánk znamenalo 
navýšenie kapitálu na 1 milión korún. Ná-
sledne predstavil súvahu obchodný správca 
Jozef Bordáč. Správa dozorného povereníctva 
skonštatovala bezproblémové fungovanie 
banky. Do správnej rady banky boli zvolení 
Dr. Pavel Blaho ako predseda, Dr. Jozef Ma-
derič a Dr. Ivan Štefánik ako podpredsedovia 
a Dr. Ladislav Novomestský, Karel Helmuth, 
Miloš Hodža, Michal Hollý a Pavel Pollák ako 
členovia. Zásadným rozhodnutím valného 
zhromaždenia bolo schválenie návrhu Jozefa 
Bordáča o prenesení sídla banky do Bratisla-
vy (najprv bola v prenajatej budove na adrese 
Justilände 27, no ešte do konca roka si kúpi-
la vlastnú budovu na Dunajskej ulici 9). Vo 
Veľkých Levároch zostala jej pobočka. Ďalšie 
pobočky sa nachádzali v Nitre, Topoľčanoch, 
Nových Zámkoch, Skalici, Holíči, Šaštíne, 
Gajaroch a Malackách. Vzhľadom na neľahkú 
hospodársku situáciu v novorodiacej sa re-
publike sa vedenie banky rozhodlo navýšiť 
účastinný kapitál z jedného na päť miliónov 
korún. Už do konca roka sa podarilo dosiah-
nuť kapitál troch miliónov korún, a to vďaka 

Prišiel marec a s ním aj teplejšie počasie. Príroda sa zobúdza a to 
znamená iba jedno, zobudiť by sa mali aj naše tenisky! 

Pred dvomi rokmi prišiel nápad zorganizovať podujatie, ktoré by 
spojilo šport a kultúru v našej obci. A presne takým podujatím sa stal 
LeváRUN. Doobeda si odbehnete okruh podľa vášho výberu, dostanete 
medailu či tričko a poobede sa prídete zabaviť na koncert. Tento rok 
k nám príde Hugo Sníček pre tých najmenších, pre teenagerov zahrá 
Majself a dospelí si na svoje prídu so skupinou Polemic. Počas celého 
dňa sa môžete tešiť na rôzne aktivity pre deti či dospelých. 

Teraz máme pre vás len jednu úlohu, vytiahnite tenisky, začnite 
trénovať a my sa na vás budeme tešiť 1. júna 2024 na futbalovom 
ihrisku vo Veľkých Levároch. n EmR

Pozývame vás na LeváRUN

HISTÓRIA

americkým Slovákom. Banka vyzývala pred 
koncom roka aj „celý český obchodný svet“ 
k nákupu účastín, keďže tu cítila finančný 
potenciál. V banke vrátane všetkých filiálok 
pracovalo v roku 1919 spolu 34 úradníkov 
a vykazovala majetok v hodnote 27,4 milióna 
korún. Orientovala sa na klientelu predovšet-
kým z radov roľníkov. V roku 1920 ju však 
čakali významné zmeny... n

 PaV

Roľnícka a priemyselná banka na pohľadnici 
z roku 1911 (na dnešnej Ulici SNP)

Roľnícka a priemyselná banka

Za krajšie
Leváre

Obec Veľké Leváre pozýva všetkých občanov, mládež, deti, hasičov, poľovníkov, 
rybárov, včelárov, športovcov, seniorov, záhradkárov, členov občianskych 

združení na jarnú obecnú brigádu

O občerstvenie po brigáde bude postarané formou divinového gulášu, 
piva a nealko nápojov.

stretneme sa o 9.00 h 
pred kultúrnym domom

v sobotu 
13. apríla 2024

POZÝVAME VÁS
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ŠPORT

Tamara a Martin Binčíkovci – úspešní 
mladí judisti z Veľkých Levár
Koľko máte rokov, ako dlho sa judu ve-
nujete, a ako ste sa k nemu dostali?
Martin: Mám jedenásť rokov. Začal som 
trénovať judo od druhej triedy, keď som mal 
sedem rokov. Najprv som chodil na tréningy 
so sestrou, len sa pozerať. Potom som začal 
aj trénovať.
Tamara: Mám šestnásť rokov. Judu sa ve-
nujem od šiestich rokov. Vždy som sa zaují-
mala o bojové športy, pretože ma vždy bavil 
adrenalín a súťaženie. Najviac ma zaujalo 
práve judo. Judo v preklade znamená jemná 
cesta. Možno sa to tak nezdá, ale v porovnaní 
s ostatnými kontaktnými bojovými športa-
mi, ktoré zanechávajú stopy na tvári, je judo 
v tomto výnimka, pretože v jude sú zakázané 
údery a chvaty v oblasti tváre.

Čo vás na jude najviac baví? 
Čo vám to dáva?
Martin: Judo je viac ako len šport. Baví ma 
zápasenie, meranie si síl so súpermi. Sa-
mozrejme je príjemné víťaziť. Viem, že keď 
chcem zvíťaziť, musím aj veľa trénovať. 
Judo mi dáva kondíciu a fyzickú odolnosť, 
tiež dobrý pocit. Dalo mi nových kamarátov 
z celého Slovenska. Judo nerozvíja len telo, 
ale aj ducha.
Tamara: Judo mi dalo a dáva veľa. Pomáha 
mi zvládať stres a ovládať emócie. Tiež som 
sa naučila mať úctu a rešpekt k súperom, zví-

ťaziť a zároveň aj oceniť súpera, zmieriť sa 
s prehrou a poučiť sa z nej. Popritom, že judo 
zoceľuje telo a naučí jednotlivca zvládať aj 
bolesť, rozvíja aj ducha fair play a vzájomnú 
úctu a rešpekt.
 
Vidím, že judu rozumiete a máte ho radi. 
Viem, že sa vám aj darí a ste úspešní. Aké 
sú vaše doterajšie najväčšie úspechy? 
Martin: Vyhral som už viackrát aj prvé 
miesto. Mojím najväčším úspechom je, že som 
vyhral 1. miesto olympijských nádejí (pozn. 
red.: Turnaj olympijských nádejí Bratislav-
ského krajského zväzu judo žiactva a do-
rastu). A tiež to, že som získal titul Judista 
roka 2023.
Tamara: Mám viacero úspechov. Získala som 
prvé, druhé aj tretie miesta. Veľký úspech 
pre mňa je tretie miesto, ktoré som získala 
na medzinárodnej súťaži vo Viedni vo febru-
ári tohto roku. Bolo tam asi 800 súťažiacich 
z 22 krajín. Vďaka Judo klubu v Pezinku som 
sa zúčastnila mnohých zahraničných súťaží 
v Poľsku, Maďarsku, Čechách, Rakúsku.

Kde trénujete a ako často? Čo je pre vás 
najnáročnejšie, čo vám dáva najviac 
zabrať? 
Martin: Trénujem dvakrát do týždňa v Ro-
hožníku. Moja trénerka je Zuzka Kaňková. 
Tamara: Najprv som trénovala pod Judo klub 

Strojár v Malackách. V 6. triede som prešla 
pod Judo klub v Rohožníku. Momentálne tré-
nujem dvakrát do týždňa, raz v Rohožníku 
a dva razy v Pezinku. Najťažšie je učiť sa po 
tréningoch napríklad na písomku. 

Odkaz pre rovesníkov, ktorí 
by judo chceli vyskúšať...
Martin: Ak budete chodiť na judo, budete sa 
vedieť ubrániť, budete silnejší a obratnejší, 
nájdete si aj veľa kamarátov. 
Tamara: Určite judo odporúčam aj dievčatám. 
Hlavne tým, ktoré sa chcú venovať bojovému 
športu a nemať pritom škaredé stopy na tvári, 
ktoré ostatné bojové športy často zanechá-
vajú. Judo naučí človeka čeliť nepríjemným 
a zložitým životným situáciám a robiť správ-
ne rozhodnutia v stresových situáciách. n

Ďakujem za rozhovor a prajem ešte veľa 
úspechov na vašej športovej jemnej ceste.
 
 Zhovárala sa Zuzana Pucherová

V  sobotu 2. marca sa konal ďalší ročník 
stolnotenisového turnaja „O putovný pohár 
starostu obce“. Súťažilo sa v 4 kategóriách: 
žiaci, hráči do 40 rokov, hráči nad 40 rokov 
a registrovaní hráči. Po úvodných slovách 
zástupcu starostu pána Jozefa Kovarika sa 
začal turnaj, ktorý trval až do poobedia. Sú-

ťaže sa zúčastnilo 31 hráčov, spolu sa odohra-
lo viac ako 80 zápasov, pričom úvodné kolá 
v žiackej kategórii sa konali už počas týždňa 
v ZŠ. Turnaj bol napínavý, až do konca nebolo 
jasné, kto bude víťazom.

V  kategórii žiakov získal tretie miesto 
Milan Privrel, na druhom mieste sa umiest-
nil Alex Červenka a víťazom sa stal Daniel 
Špaček.

V kategórii do 40 rokov sa na treťom mieste 
umiestnil David Vitila, druhé miesto získal 
Viktor Balog a víťazom sa stal Gejza Rigo.

V  kategórii nad 40 rokov sa na treťom 
mieste umiestnil Jozef Žilovec st., druhé 
miesto získal Peter Chrupka a víťazom sa 
stal Ivan Dorocák.

V kategórii registrovaných hráčov získal 

Ďalší ročník stolnotenisového turnaja 
pozná svojich víťazov

tretie miesto Ľubomír Hollý, na druhom 
mieste sa umiestnil Ján Hýll a víťazom sa 
stal Roman Landl.

Celkovým víťazom turnaja a držiteľom pu-
tovného pohára na rok 2024 sa stal Roman 
Landl.

Víťazom gratulujeme a všetkým zúčast-
neným prajeme chuť a energiu do ďalších 
turnajov. n

Róbert Pernička, predseda Komisie  
pre kultúru, šport a školstvo 
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